
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 3438 Torino, 09/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE  AD  ACCORDO  QUADRO  CONSIP PER  L'AFFIDAMENTO  DI
SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE E CONTROLLO
PER LE PA -  LOTTO  2  -  SERVIZI  DI  COMPLIANCE E CONTROLLO  PA
LOCALI. CIG PADRE 8884642E81 CIG DERIVATO B5A827C520. IMPEGNO
DI SPESA PER CONTRIBUTO CONSIP DI EURO 1.936,64=(FUORI CAMPO
DELL'APPLICAZIONE  DELL'IVA,  AI  SENSI  DELL'ART.2,  COMMA  3,
LETTERA A) DEL D.P.R. 633 DEL 1972 E S.M.I.)

Visto l'Accordo Quadro art. 54, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stipulato da Consip avente
ad oggetto "L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE
E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ID Sigef 2296 - Lotto 2 Servizi
diCompliance e Controllo" - rientrante nel Piano delle Gare Strategiche ICT, e previsto da AgID per
l'acquisizione di servizi in conformità con le disposizioni dell’attuale Piano Triennale ICT e con le
normative  in  materia  di  Cybersecurity  di  riferimento  e  l'adeguamento  alle  dinamiche
evolutive,utilizzando la tecnologia per accompagnare il processo di trasformazione digitale della
PA.
Premesso  che,  con  determinazione  a  contrarre  n.  DD 1009  del  19/02/2025  veniva  autorizzato
l’espletamento delle fasi procedurali propedeutiche alla nuova adesione del Comune di Torino all'
Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  "L’AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  SICUREZZA DA
REMOTO, DI COMPLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI–
ID 2296” - CIG PADRE 8884642E81 CIG DERIVATO B5A827C520, stipulato da CONSIP con
ilRaggruppamento Temporaneo di Imprese ( di seguito "R.T.I." o "Fornitore") costituito da Deloitte
Risk  Advisory  S.r.l.  in  qualità  di  mandataria  Partita  IVA:  05059250158,  EY  ADVISORY
S.p.A.Partita  I.V.A.:  13221390159  e  Teleco  S.r.l.  Partita  I.V.A.:  02856220922,  in  qualità  di
mandanti, per l'acquisto con Ordine Diretto di SERVIZI DI COMPLIANCE E CONTROLLO;
Con la  suddetta  determinazione dirigenziale  Rep. DD n.1009/25 del  19/02/2025 si  è  proceduto
all'indizione e alla prenotazione di impegno di spesa presunto, per l'affidamento, di Euro 295.337,60
(IVA 22% inclusa);
Con la determinazione dirigenziale Rep. DD n. 1391/25 del 6/03/2025 si procedeva alla stipula del

Pag 1 di 4



relativo Contratto Esecutivo, per un importo della fornitura di servizi di Euro 242.080,00= (IVA
ESCLUSA),  per  un  importo  complessivo  di  Euro  295.337,60  =(IVA 22%  inclusa)  che  trova
copertura nella somma prenotata con la DD 1009/2025;
Considerato che le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) riguardano i
servizi  che supportano le Amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale e che per queste
gare è  dovuto il  pagamento di  un contributo,  in  attuazione dell’art.18,  comma 3,  del  D.Lgs.  1
dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art.4, comma 3-quater, del DL 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135. Ai sensi dell'art. 18
comma 3  Decreto  Legislativo  1  dicembre  2009,  n.  177,  infatti,  "Nell'ambito  di  gare  o  accordi
quadro  predisposti  direttamente  o  con  altri  soggetti,  per  l'espletamento  delle  funzioni  di  cui
all'articolo  3,  DigitPA  riceve  dalle  amministrazioni  contraenti,  nell'ambito  delle  risorse
ordinariamente  destinate  all'innovazione  tecnologica,  un  contributo  forfettario  per  spese  di
funzionamento secondo un importo determinato, in misura fissa ovvero compresa tra un minimo e
un massimo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la
pubblica amministrazione e l'innovazione, in percentuale sul valore del contratto sottoscritto";
Dato atto che i contributi di cui all'art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono considerati
fuori campo dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art.2, comma 3, lettera a del D.P.R. del 633
1972, pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura;
Dato atto che il calcolo del contributo dovuto a Consip è effettuato nei termini di legge sulla base
delle seguenti indicazioni, conformemente all’art.2 “Contributo dovuto con riferimento ad accordi o
contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010 ;
2.a) per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi informatici
e telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00: 8 per mille del valore del
contratto esecutivo sottoscritto; 
2.b)  per  i  contratti  esecutivi  di  accordi  o  contratti  quadro  di  acquisizione  di  beni  e  servizi
informatici  e telematici,  il  cui corrispettivo sia superiore ad Euro 1.000.000,00: 5 per mille del
valore del contratto esecutivo sottoscritto;
Nello  specifico  l'8  per  mille  di  Euro  242.080,00=(importo  al  netto  dell'IVA)  è  pari  ad  Euro
1.936,64=fuori campo dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R.
633 del 1972 e s.m.i.) (all. 1);
Occorre  pertanto  procedere  con  l'impegno  di  spesa  relativo  al  contributo  pari  ad  Euro
1.936,64=fuori campo dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R.
633 del 1972 e s.m.i.) da versare a CONSIP SPA ;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014;
Considerato  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate:
- di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
al Servizio scrivente;
- di impegnare sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025 la somma di Euro 1.936,64=fuori campo
dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. 633 del 1972 e s.m.i.)
da versare a CONSIP SPA; 
- di attestare che il presente provvedimento non necessita di validazione della Direzione Economato
in quanto trattasi di contributo CONSIP;
-  di  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  dott.Massimo  Massimino  dirigente  del
Servizio Infrastrutture e Cybersecurity;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
- di dare atto che:
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025;
• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto

economico;
• ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri

di utenza;
• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi

dell’art. 147 – bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole
• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet

“Amministrazione Trasparente”;

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.936,64=fuori campo dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art.2,
comma 3, lettera a) del D.P.R. 633 del 1972 e s.m.i.) per il contributo Consip ex art.18, comma 3,
D.Lgs. 1 dicembre 2009 n.177

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

1.936,64 2025 01 08 01 03 026900003003 027 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI
   SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA TRASFORMAZIONE

   DIGITALE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.011 Processi trasversali alle classi di servizio

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 4 di 4



Classificazione: Consip Internal
Spett.le

Comune di Torino

Pec: protocolloGenerale@cert.comune.torino.it, 

innovazione@cert.comune.torino.it

Oggetto: Contratto Esecutivo Servizi di Sicurezza da Remoto, di Compliance e Controllo per le Pubbliche 

Amministrazioni  id 2296  lotto 2 del 24/03/2025 - cig derivato B5A827C520. Contributo di cui all'art.18, comma 

3, D.Lgs. 1 dicembre 2009 n.177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art.4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 

2012, n.95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135.

A seguito della stipula  del Contratto Esecutivo in oggetto, avvenuta in data 24/03/2025, si rappresenta che è 

dovuto a Consip da parte di codesta Amministrazione, l'importo pari a € 1.936,64, a titolo di contributo ex art. 

18, comma 3, del D. Lgs. n. 177/2009.

Vi preghiamo di non considerare la presente richiesta qualora, al momento della sua ricezione, si fosse già 

provveduto nel senso di cui sopra.

IBAN: IT27X0306905036100000004389

Per ulteriori chiarimenti, si rimanda alla consultazione del seguente link presente sul nostro sito istituzionale, 

nel quale sono riepilogate tutte le informazioni inerenti le gare SPC Consip: 

https://www.consip.it/amministrazioni/mappa-offerta/contratti-spc

Il contributo, così come previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 giugno 2010, deve 

essere versato dalle amministrazioni entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto esecutivo.

Il pagamento del contributo deve essere effettuato mediante accredito sulle coordinate bancarie di seguito 

indicate, specificando nella causale il riferimento del contratto ed il cig derivato:

Distinti saluti.

Divisione Amministrazione Finanza e Controllo

Roma, 20/05/2025

Consip S.p.A. a socio unico

Sede Legale: Via Isonzo 19/E - 00198 Roma

T +39 06 85449.1 - F +39 06 85449 281 - www.consip.it

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407


		2025-06-09T16:06:54+0200
	MASSIMO MASSIMINO




